C a Codex noster signatus † Ms. 193, e quo caput hoc lectori hic exhibemus, e bibliothecæ Vaticanae codice 797 tum id, tum quæcumque cap. proxime præmisso, aliisque infra proxime dando, si modo quantum ad postremum hoc caput pauca, quæ nec in dicto bibliot. Vatic. codice reperta fuere, exceperis, occurrunt, uno eodemque tenore seu, nulla prorsus divisione interposita, suscep-
dit. Et vero, cum omnia, que tribus istis capp. continentur, ad unum idemque argumentum seu civitatis Thessalonicensis per Avares obsidionem prodigiosamque hujus solutionem spectent, ratione certe aliqua referantur, haud inepte sane serie continua capitumque partitione haud in-
terrumpita recitantur, hincetem etiam est, cur, an non ita primitus a Joanne Thessalonicensi litteris fuerint mandata, non immerito dubiles. Ego interim et omnia, tribus capp. diversis distincta, edenda existimari, tum quod caput unicum, in quod alias laudati bibliothecæ Vaticanae codicis 797 exemplo conjicienda fuissent, prolixitate nimia, lectori semper ingrata, laborassel, tum quod capitum partitionem, qua Joannis Thessalonicensis lucubratio in codice olim Mazarinæo afficitur, sequi maluerim. Sequentem porro in hoc titulum caput præsens prefert: Περὶ τοῦ τραγῳδῶν. De tra-
gædo; brevis is, ut vides, studiose lector, est admodum, nec, quid cap. subjecto tractetur, sufficien-
ter, uti hoc evolventi palescet, exponit, hincetem iterum ei alium, quem hic cernis, substitui.

b Visio Eusebio, Thessalonicensi archiepiscopo, oblatæ, quam hic oratione, paulo fusiore, Jo-
annes referit, exstat etiam apud Mabillonum tom. I Veterum Analectorum pag. 83 et seq., in com-
pendium ab Anastasio bibliothecario contracta.

c Ita lib. Judicium cap. 7.

d Cum obsidio Thessalonicensis, de qua hic Joannes, anno 597, uti ex Annotatis, cap. proxime prægresso ad lit. h subnexis, liquet, evenerit, pestisque, quæ paulo ante illam Thessalonicenses affixerit, mentio hic instituatur, dirissimæ illius, de qua idem auctor supra cap. 3, luis epocha sat prope habetur comperta, nisi forte, quod tamen non puto, alia hic, alia ibidem lues memo-
retur.

e Habacuc cap. 3, §. 10 habetur Fluvios scindes terræ; hisce autem in Graeco sacrae Scripturæ textu sequentia isthæc respondent: Οὐ ποταμὸς σχίζεται τῇ γῇ; quæ quidem, si verbo verbum reddere volueris, Latine hoc modo, Fluvius scinditur terra; conversione autem facta, isto queunt exponi:

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

A exponi : Fluvio scinditur terra ; aut, ut alii interpretantur, in fluvios scinditur terra. Hunc itaque dicti Prophetæ locum pro hisce verbis suis, Ποταμῷ ἐχύσεται γῆ fluvio confringetur terra, Joannem Thessalonicensem hic laudere existimo ; neque enim aliis, qui laudari pro iis ultimum queat, apud eundem Prophetam locus occurrit.

f Vox Græca Πέτρος, si secundum genuinam significationem suam accipiatur, proprius significat Jactor lapidum; verum hic pro machina bellica, qua lapides emittebantur, a Joanne, uti ex contextu liquet, adhibetur. Eam porro Latine, assumpta e nomine Græco nomenclatione, imo hoc fere integro retento, interpretatus sum Petropolis, quod illud apud dictum auctorem generice ad quascumque machinas petrarias seu lapidibus jaciendis aptas significandas usurpetur ; nulla autem vox, quæ similem significationem habeat, apud Latinos in usu sit ; balistæ enim, catapultæ et scorpiones, quæ tria vocabula a prioris etiam Latinitatis studiosis adhibita invenies, diversas dumtaxat petrariarum machinarum species significant.

g Ut qualis, quæ hic ac supra, infraque adhuc plus semel a Joanne memoratur, machina bellica existiterit, compertum habeas, adi vel Robertum Stephanum in Liugue Latinæ Thesauro ad vocabulum Testudo, vel Henricum Stephanum in lingue Græce Thesauro tom. 4, col. 467.

h Thessalonicensi, de qua hic agit, obsidioni sese interfuisse, auctor hoc loco luculentissime prodit. At vero, hinc forte inquies, cum illa, ut in Annotatis cap. præcedenti ad lit. h subiectis, docui, anno 597 illiganda sit, hicque seu Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, Constantinopolitano anni 681 generali concilio, uti in Commentario prævio num. 32 docui, interfuerit, consecutarium fit, ut es tunc, etsi etiam, durante præfata obsidione, duodenis dumtaxat fuisse adstruatur, nonagenario major eastiterit. Fatoe, sic habet : Verum quid tum? Non paucos invenire est, qui ad ætatem magis etiam decrepitam pervenere ; ut hinc argui non possit, Joannem Thessalonensem, contra ac in Commentario prævio statuimus infraque adhuc in Annotatis, cap. sequenti subdendis, confirmabimus, diversum esse ab humijs de S. Demetrii miraculis lucubrationis auctore, quæ quemadmodum jam monui, obsidioni Thessalonensi, anno 597 facte, sese interfuisse, manifestissime hoc loco indicat.

i Vocabulum Ράχηστρον in nullis prorsus lexicis inventre licuit ; attamen, cum testudines bellicæ falcibus, quibus, nunc suspensi, nunc reductis, civitatum obssarum (Adi in lingue Latinæ Thesauro ad vocabulum Testudo Robertum Stephanum) muri seriebantur, essent armatae, Græca hec verba, Καὶ τῶν χελωνῶν τὰ χαραργήματα, Latine interpretatus sum humique serpentes testudinum fides.

k Aliquid hic deesse sensui, a Joanne intento, certum appareat; verum quidnam id sit, haud aequo est certum, nec ego divinare velim.

l Cataractæ, uti in suo lingue Latinæ Thesauro ad vocabulum Cataracta Robertus Stephanus docet, foræ pendulae ex ligno ferro, quæ demitti ac tolli voluntate custodum possunt, dicuntur. Tales autem foræ, civitatis Thessalonicensis portæ Casandroticam, e qua Thessalonenses, inimicos invasuri, egressi hic narrantur, a Joanne designari, ex iis, quæ ab eo infra num. 187 memoria prodita invenies, sat certum appareat.

m Vocabulum hoc architectonicum est, idemque, quod arrectaria, seu arrectaria tigna significare, nonnulli autem ; verum horum opinionem Henricus Stephanus non probat, potiusque cum Vitruvio Græcum vocabulum retainendum, pronuntiat. Hunc adeo auctorem, quem hic sequi visum est, in suo lingue Græce Thesauro tom. 1, col. 1736 consule.

n Enimvero laboravi, ut, quæ hic de cataracta, quæ ne deprimi, nec sursum tolli potuerit, traduntur, in linguam Latinam aptè converterem. Si minus verbum verbo ubique reddidi, auctoris saltem sensum, utul forte haud sat felici successu, exprimere sum contatus.

o In textu Græco alterutrum e vocabulis πύλη, porta et πόλη; civitas, videtur hic omissum ; hinc ego primum interpretatione Latinæ adjecti. Aliis porro etiam cap. præsentis locis vocem unam alterante subinde esse omissam, vel ex eo suspicor, quod descriptum id sit ex eodem dicto bibliothecæ Viticana codice 797, e quo caput proxime præcedens, quod, quemadmodum ex Annotatis ei subiectis liquet, loco non uno vocum omissione est corruptum.

p Aliquid hic iterum in textu Græco videtur omissum ; nullum enim is substantivum, ad quod nomina πόλεων αἰτήσῃ, totam eam referri queant, complectitur.

q In visione, divinitus oblata, qua barbari seu Avares Sclavique, timore perculti, fugam subito, obsidione Thessalonicensi relicta, arripuere, Joannes Thessalonicensis, quo hanc S. Demetrii patrocinio prodigiouse fuisse solutam, probet, vim sane, uti ex iis, quæ tum hic, tum supra affert, magnam ponit ; argumentum tamen ab illa petitum omnino id evincere, ne quidem ipsem existimat, uti ea, quæ mox subjungit, satis ostendunt. Utit sit, ea equidem, quæ Joannes tum hic, tum cap. proxime prægresso in medium adducit, non humana, sed divina, ac proin verosimillime S. Demetrii, ope Thessalonicanam liberatam fuisse, ostendunt, uti jam ante me Combeffius (adi ejus verba in Commentario prævio num. 20 recitala) existimat.

r Ita in codice olim Mazarinæ terminatur hoc caput ; verum an ei serie continua caput proxime sequens primitus a Joanne absque interruptione non fuerit subiectum, dubitari, ut jam supra monui, non immerito potest. Res ex Annotatis, cap. sequenti subdendis, amplius adhuc patescit.

A. JOANNE
THESSAL. AR.
CHIEP.

CAPUT XV.

Visione cœlesti vir dignitate et virtute præclarus obsidionis Thessalonicensis tempore honoratur, eaque, pro Thessalonica stare S. Demetrium, edocutus, cives ad fortitudinem excitat a.

Vir præclarus, durante obsidione Thessalonicensi, e visione exhortati.

Cum enim belli prædicti *b* dies tertia, qua et civitati audaciam divinitus additam fuisse, ante narravimus, illuxisset, vir quidam nobilis, vitæque conditione clarus, corde autem simplicitate clarius, illustrum etiam, ut vocantur, dignitate condecoratus, de quo forte etiam scriptum est, Innocentes et recti adhaerunt mihi, seipsum, ut dixit, in somno, quemadmodum autem ab iis, qui accuratius loquuntur, melius est dictum, in ecstasi factus ante sancti templi, quod glorioissimum martyri Demetrio sacram ent, fore B stantem vidit; Et ecce, duo quidam ait, pulchri aspectu corporeque permagni visi mihi sunt *c*, qui foris ingredi ipsum tribelon *d*, corporis que imperatoris custodes esse videbant. Ac unus illorum vociferatus est: Ubi est horum locorum dominus? Aderat autem in principe templi loco ministrorum ejusdem unus, ac respondebat dicens: Quid illo indigetis?